
Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°.180 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MARÇO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57234809-1 SABRINA DANIELY DOS 
SANTOS FRANÇA 2014/2015 01.03.2016 A 30.03.2016

3215806-6 LAURIJANE MONTEIRO 
CARMONA 2015/2016 01.03.2016 A 30.03.2016

5219833-4 JORGE LUIZ FERNANDES 
GALENDE 2015/2016 01.03.2016 A 30.03.2016

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.177/25.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR, 
matrícula n°.57194988-1, concedidas através da Portaria n°. 
882/09.11.2015 para o mês de Dezembro/2015, referente ao 
exercício: 2014/2015 publicada no DOE N°. 33.008/10.11.2015.
PORTARIA N°.178/25.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias do (a) 
servidor (a) MARCILENE DE JESUS BRITO CALDAS, matrícula n°. 
57206391-1, concedidas através da Portaria n°.137/16.02.2016 
para o mês de Março/2016, referente ao exercício: 2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33.069/17.02.2016.
PORTARIA N°.179/25.02.2016 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) BRUNO SILVA DE LIMA, matrícula n°. 57233243-
1, concedidas através da Portaria n°.137/16.02.2016 para o mês 
de Março/2016, referente ao exercício: 2014/2015, publicada no 
DOE N°. 33.069/17.02.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°.962/26.11.2015, publicada no 
DOE:33.021/27.11.2015 referente ao(a) servidor(a) ELENY 
RODRIGUES GUIMARÃES, matrícula n°.5113130-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 18.01.2016 A 16.02.2016
Leia-se: Período de Gozo: 28.01.2016 A 26.02.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 931899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 174 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº5917;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA 
NUNES, Id. Funcional nº 54180502 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Coordenadoria de Tocoginecologia, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 29 
de Dezembro de 2015 a 25 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 175 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7114;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDINA ARAUJO GONCALVES, Id. Funcional 
nº 57174483 / 1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, 
lo tada no 5º Centro Reg de Saúde - São Miguel do Guamá - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 29 de Dezembro de 2015 a 25 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 176 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1498;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCILENE DE JESUS BRITO CALDAS, 
Id. Funcional nº 57206391 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 06 de Fevereiro de 2016 a 03 de Agosto de 2016..

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 169 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a servidora SELMA WANILDA SANTOS REGATEIRO, 
Id. Funcional nº 81418 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Fevereiro de 2016 a 15 de Março de 2016, referente ao triênio 
09 de Janeiro de 2003 a 08 de Janeiro de 2006. 
PORTARIA Nº 162 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor FERNANDO JOSE FERNANDES DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 57191127 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Gabinete do Secretário - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 25 de 
Janeiro de 2016 a 23 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 
24 de Agosto de 2010 a 23 de Agosto de 2013. 
PORTARIA Nº 160 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
DETERMINAR a servidora MARILIA GONCALVES CALDAS, Id. 
Funcional nº 57197552 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria de Desenvol. e Audit. 
dos Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 2016, 
referente ao triênio 02 de Junho de 2008 a 01 de Junho de 2011.  
PORTARIA Nº 161 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora FLORISLENE CAVALCANTE, Id. Funcional 
nº 720437 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Departamento de Epidemiologia - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Março de 2016 a 29 de Abril 
de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 1986 a 12 de Junho 
de 1989.
PORTARIA Nº 018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA, 
Id. Funcional nº 5214432 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Abril de 2016 a 02 de Junho de 2016, referente ao triênio 02 
de Dezembro de 2012 a 01 de Dezembro de 2015. 
PORTARIA Nº 015 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora DANIELE SILVA MARINHO, Id. 
Funcional nº 5901016 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Março de 2016 a 30 de Março de 2016, referente ao 
triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015. 

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n°144/16.02.2016 
, publicada no DOE n° 33.073/23.02.2016 referente a 
servidora ALAYDE VIEIRA WANDERLEY, matrícula n°54195691/3,
Onde se lê: PERÍODO: 14.01.2016 A 13.03.2016
Leia-se: PERÍODO: 15.01.2016 A 14.03.2016.
ERRATA da Portaria de licença prêmio n°025/22.05.2015, 
publicada no DOE n° 32.903/11.06.2015, referente a 
servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, matrícula 
n°54189018/1,
Onde se lê: TRIÊNIO: 25.02.2008 A 24.02.2011
Leia-se: TRIÊNIO: 09.07.2008 A 08.07.2011.
ERRATA da Portaria de licença prêmio n°034/22.09.2009, 
publicada no DOE n° 31.519/06.10.2009, referente a 
servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, matrícula 
n°54189018/1,
Onde se lê: TRIÊNIO: 25.02.2005 A 24.02.2008
Leia-se: TRIÊNIO: 09.07.2005 A 08.07.2008.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 159 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 

30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/24266.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao servidor THIAGO 
ANDRE LOUREIRO DE LIMA, Matrícula n° 54191833/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.04.2016.
PORTARIA Nº 158 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/475565.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos a servidora VÂNIA CLEIDE 
DE OLIVEIRA CRUZ, Matrícula n° 57206610/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Regional 
de Tucuruí, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.03.2016.
PORTARIA Nº 172 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/371876.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao servidor ALBINO JOSÉ 
DA CRUZ REZENDE, Matrícula n° 54183747/2, ocupante do cargo 
de Médico, lotado na Diretoria Operacional, por um  período de 
(02) dois anos, a contar de 01.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 931611

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 05, de 29 de janeiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando a Resolução CIT nº 04 de 19 de julho de 2012, 
que dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras 
relativas às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando o pacto estabelecido entre a Secretaria Municipal 
de Saúde de Marituba e a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
(SESPA) quanto à transferência da Gestão Municipal do Hospital 
Divina Providência para a Gestão Estadual, em reunião no dia 20 
de janeiro de 2016 no Ministério Público Estadual.
- Considerando a deliberação “ad referendum” a Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde, do Pará - 
CIB-SUS-PA. 
Resolve:
Art. 1º - Pactuar a mudança da Gestão Municipal do Hospital 
Divina Providência, CNES nº 2619717 para a Gestão Estadual/
Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, a partir da 
competência fevereiro de 2016.
Art. 2º - Pactuar, entre o gestor municipal de saúde de Marituba, 
o gestor estadual de saúde e o Hospital Divina Providência,  as 
ações e serviços de saúde a serem realizados pelo prestador de 
serviço hospitalar, nas seguintes condições
a) Redução do limite físico e fi nanceiro de contratualização 
da secretaria Municipal de Saúde de Marituba com o Hospital 
Divina Providência, a fi m de assegurar ao município a oferta 
de procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média 
complexidade na rede de saúde própria municipal.
b) Complementação da oferta de serviços ambulatoriais 
e hospitalares de média complexidade do Hospital Divina 
Providência, com recursos do Tesouro Estadual.
c) Custeio integral dos serviços hospitalares de alta complexidade 
em neurocirurgia e cirurgia traumato-ortopédica, com recursos 
do Tesouro Estadual.
d) Custeio integral com Cofi nanciamento estadual dos valores 
de internações de média complexidade em trumato-ortopedia.
e) Cofi nanciamento estadual dos serviços anestesiologia.
Art. 3º  - A SESPA e a Secretaria Municipal de Saúde de Marituba 
realizarão regulação compartilhada de acesso, da população 


